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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
KUVENDI
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISË DEMOKRATIKE 

Tiranë, më 10 tetor 2014
K Ë R K E S Ë
DREJTUAR: 	KOMISIONIT PËR EDUKIMIN DHE MJETET E INFORMIMIT PUBLIK
KËRKUES:	1/3 E ANËTARËVE TË KOMISIONIT PËR EDUKIMIN DHE MJETET E INFORMIMIT PUBLIK
OBJEKTI:	Zhvillimi i një seance dëgjimore meznj. AlidaTota, gazetaren e televizionit A1News, e pushuar nga puna me sa duket për shkak të investigimit gazetaresk të skandalit në ladfillin e Sharrës, Tiranë e me përfaqsues të Shoqatës së Gazetarëve Profesionistë.
BAZA LIGJORE:	Nenet 32 dhe 36 të Rregullores së Kuvendit të Republikës së Shqipërisë.

Tënderuardeputetë,
· Opinionipublik u njohmuajin e kaluar me rastin e gazetaresAlidaTota, drejtoreshë e Lajmevenëtelevizionin A1 News, e cilau pushuangapuna,pa paralajmërim pas njëemisioniinvestigativmbilandfillin e Sharrës, ku u gjetivrarënjëpuntor 17vjeçarI quajturArdit Gjoklaj, icilirezultoi pa kontratëpunesidhedhjetratëmiturtëtjerëqëshfrytezoheshinnëpunëtë rënda e nëkushteinformalebashkë me prinderit e tyre. LandfillibashkeadministrohejngaBashkiaTirane.
· [bookmark: _GoBack]ZonjaTotanëletrën e sajtëdt. 19 gusht2016  drejtuarKomisionitshpjegon se hulumtimi gazetaresk i Departamentit  të Lajmeve në A1 News  zbuloi dëshmi se Ardit Gjoklaj ishte vrarënga makineritë e landfillitqë I shkaktuandëmtimetruporetërënda. Gjatë investigimit u zbulua se, përfaqesuesit e kompanisë se riciklimit, ne përpjekje për të fshehur krimin e kishin futur viktimën  në qese plastike të hedhur ne masivin e plehrave. Dëshmitë ekskluzive zbuluan se, në Landfill-in e Sharrës shfrytëzoheshin mbi 300 punëtorë  pa kontrata pune e nëkishteshumëtërënda. Pak ditë pas arrestimeve për ngjarjen, Bashkia Tiranë mbylli fshehtas landfill-in dhe dëboi punonjësit që shfrytëzoheshin në “të zezë” duke mos i paguar  për punën e bërë.
Znj. Totasqaron se “në respect tëstandarteveprofesionale, ajokërkoidheqëndrimin e Bashkisë, kryetarit z. ErionVeliaj, përgjegjëspërlandfillin, tëshpjegonteproblemet e konstatuara. 24 orëmëvonë, më 18 gusht 2016 zonjësTota,iukomunikuapushimingapuna. ZonjaTota, përmesletrësdrejtuarKomisionit, kukabashkëngjituredhekatërdokumente, paraqetrastine sajdhekërkonvëmendje e veprimngadeputetët.
· Shoqata e GazetarëveProfesionistë, (SHGPSH/APJ Albania) nëdt.2009 2016, në letrën drejtuar  Komisionit tëEdukimit e Medias  e konsideron arbitrar aktin e pushimit nga punatë zonjës Tota  dhe mendon se shkak për të është ndërhyrja politike.” Të tilla ngjarje janë një kërcënim real për lirinë e medias në vendin tonë. Ne protestuam publikisht për këtë rast. Shoqata konsideron se, Komisioni Juaj përgjegjës për median, duhet ta shqyrtojë këtë rast dhe rrezikun për lirinë e medias që ai paraqet.”, thuhet në qëndrimin e SHGPSH. Shoqatashprehet se përfaqsuesit e saj do të ishimtë gatshëmtë paraqiteshim në dëgjesë para Komisionit, në rast se do tëftoheshin

. 
Përsamësipër, nisurdhengaobjekti I punëssonë, KuvendinëpërmjetKomisionitpërEdukimindheMjetet e InformimitPublikduhet jo vetëmtënjihetdhetëverifikojëkëtëkërcënimpërlirinë e mediasshqiptare, portëmbështesëpublikishtgazetarëtkurajozëdheprofesionistë. Ne e konsiderojmëtërëndësishmetrajtimin e shqetësimevedhepresionitqë u bëhetgazetarëvengastrukturatëpushtetitdhepolitikës,  sidhekonsiderojmëtëdomosdoshmemarrjen e masavepërnjëgazetaritëlirë e tëpavarurdhembrojtjen e gazetarëve.
Nëkëtokushte, nëpërputhje me nenin 36 tëRregulloressëKuvendit, kuparashikohet se: “Komisioniështëidetyruartëzhvillojëseancadëgjimorepublike me përfaqësuestëgrupevetëinteresit, nërast se një e treta e tëgjithëanëtarëvetëkomisionit e kërkonatënëmënyrëtëmotivuar me shkrim”, me qëllimmarrjen e njëvlerësimitëplotëmbikëtëcështje,
KËRKOJMË:
Thirrjen e mbledhjessëKomisionitpërEdukimindheMjetet e InformimitPublik, brendamuajittetor 2016 me këtë rend dite:
“Zhvillimin e njëseancedëgjimorepublike me gazetarenAlidaTotadhe me përfaqsuestëShoqatëssëGazetarëveProfesionistë. 
KryetariiKomisionit,  bazuarnënenin 33 tëRregulloressëKuvenditnëkëshillim me nënkryetarin e sekretarin e nëkontakt me palët e ftuaranëkëtëdëgjesë, tëcaktojëditëndheorën e mbledhjessëKomisionit
Anëtarët e KomisionitpërEdukimindheMjetet e InformimitPublik

1. BedriHoxha
2. Luciano Boçi
3. MyqeremTafaj
4. EleinaQirici
5. AstritVeliaj
6. GkovalinBzheta
7. GerdBogdani
8. Liliana Elmazi
9. Gjergji Papa
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